anlamında yer almıştır.4 Kâdî Abdulcebbar (ö. 415/1025) ivazı, zarar
karşılığında övgü ve yüceltmenin (tâzim) bitişmediği hak edilmiş fayda
olarak tanımlamaktadır.5 Mu’tezilî terminolojide ivazın özelliği, hak
edilmesine rağmen yüceltme (tâzim) ve onure etmenin (tebcil) kendisine
bitişmemesidir.6 Bu anlamı açısından ivaz, amaç ve niteliğiyle kendisini
diğer fayda ve zarar nitelikli değerlerden ayıran özelliklere sahiptir.

23 (İstanbul: TDV Yay., 2001), 488-499.

5 Kâdî Abdulcabbar, Şerhu’l-usûli’l-hamse, 494; Tanımlar için ayrıca bk. Şerif el-
Murtazâ Ali b. Huseyn el-Musevî el-Bağdâdî, el-Hudûd ve’l-hakâik (Resâilu’ş-Şerif
Murtazâ içerisinde), thk. Seyyid Ahmed el-Huseynî (Kum: 1405/1984), 2: 278.

6 Kâdî Abdulcebbar, el-Muğnî, 13: 342.

7 Kâdî Abdulcebbar, el-Muğnî, 13: 343.

8 Kâdî Abdulcabbar, Şerhu’l-usûli’l-Hamse, 488-499; Şerif el-Murtazâ Ali b. Huseyn el-
Musevî el-Bağdâdî, ez-Zehîra fî-ilmi’l-kelam, thk. es-Seyyid Ahmed el-Huseynî (Kum:
Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, 1411/1990), 239.

Çünkü bir kimseyi ivaz takdir
etmeksizin acılara maruz bırakmak zulümdür. Katlanılan acıların daha
büyük faydalara ulaştıracak olması ise lütuftur. Elemin bir başkası için

30 Muhammed Salih Muhammed es-Seyyid, el-Hayr ve’ş-şer inde’l-Kâdî Abdilcebbar,

(Kahire: 1998), 145; Tûsi (ö. 672/1274) ilahi kaynaklı elemleri biraz farklılıklarla
şöyle taksim eder. Hastalık gibi mükellefin başına gelen varoluşsal elemler.
Mükellefin malının helak olması veya evladının ölümü gibi menfaatin
engellenmesiyle meydana gelen elemler. Bu tür elemler zarar verme konumundadır.

Dolayısıyla acılar,
hem acıya maruz kalan hem de acılara şahit olan için bir fayda taşımakta,
bu yapısıyla da iyi olmaktadır. Ancak burada, sadece ivazın yeterli olup
olmayacağı ya da ivazın yanında başka bir şartın da olması gerektiği
Mu’tezile âlimlerince tartışılmıştır.

Ebu Ali’ye (ö. 303/915) göre Allah’ın sadece ivaz vermek için
elemleri yaratması iyidir. Ebu Haşim (ö.321/933) ise ivazın yanına bir
başka amacın varlığını daha ekler. Bu da ibret almaktır.59 Kâdî
Abdulcebbar, Ebu Haşim’in görüşüne şu şekilde açıklık getirir. Allah,
hiçbir acı yaşatmaksızın bir kimseye ivaz verecek kudrete sahiptir.